

Rusai sta iatikiai ir sentikiai Lietuvoje

Vysk. Petras B ̄ys

1. Kaip ši statistika atsirado

J. E. Kauno Arkivyskupas Juozapas Skvireckas 1935 m. vasario m n. 9 dien. išsiuntin jo savo arkivyskupijos klebonams ir filijalistams klausim lapus, nor damas sužinoti, kiek jo valdomoje teritorijoje yra katalik , kiek kiekvienos kitokios tikybos žmoni ir kiek laisvamani . Aš apsi miau apdirbti gaut j tuo b du medžiag . Antrojo Katalik Lietuvi Moksli nink ir Mokslo M g j suvažiavimo reng jai kviet mane paruošti paskait teolog sekcijai tame pa iame suvažiavime. Nebaig s tikybin s statistikos darbo, nenor jau imtis kito uždavinio, bert Akademija iš kit Lietuvos vyskup išgavo panašios tikybinei statistikai medžiagos ir j man paved . Tokiu b du susidar du uždaviniai, ir aš apsi miau atlikti abu.

Iš Kauno arkivyskupijos atsakym nesulaukta gana daug. Kadangi miestuose viena pus gatv s priklauso vienai parapijai, o kita — kitai, ir be to, tos pa ios tikybos žmon s mieste dažnai kraustosi iš vieno buto kit , tai Kaune sudaryti tikyb statistik parapijomis yra ypa iai sunku. Mažesniuose miestuose mažiau sunkumo, bet juo didesnis miestas, juo daugiau kli i parapijinei tikyb statistikai ir mažiau tikslumo joje.

Iš Kaišadori vyskupijos netr ksta n vieno atsakymo.

Iš Panev žio vyskupijos tetr ksta tiktai iš Stelmuiž s, bet tas tr kumas nieko nekenkia statistikai, kadangi Stelmuiž sujungta su Imbradu, iš kurio atsakymas gautas.

Iš Telši vyskupijos tr ksta atsakym iš keturi viet .

Iš Vilkaviškio vyskupijos atsakym nedav dvi parapijos: Aleksotas ir Liubavas. Šioje pastarojoje vietoje maža rus , bet netur jimas žini iš Aleksoto labai atsiliepia bendrajai dekanato ir vyskupijos statistikai.

Visai n ra žini iš Klaip dos prelat ros, bet tenai iki 1923 m rus nebuvo visai, o pastaraisiais laikais atsirado tiktai Soviet konsulato tarnautoj ir Lietuvos valdinink bei j šeim . Ta iau j skai ius nedidelis.

Iš visos nepriklausomosios Lietuvos, Klaip dos krašto neskaitant, žini tr ksta iš 9 parapij ir 14 filij . Parapij Lietuvoje yra 439, o filij su priskirtomis apylink mis 62 ir kitoki 24, neskaitant šiaip bažny i (vienuolyn , gulos bažny i , koply i staigose). Pravoslav ir sentiki

statistikai turi reikšmę tikrai parapijos ir tos filijos, kurios dirba ganytojavimo darbais. Toki yra viso labo 525. Atsakymų trūksta iš 23 vietų, t.y. 1,1075%.

2. Mokslinė šios medžiagos vertė.

Ta vertė nėra didelė, nes visose vyskupijose didelę atsakymų dalyje katalikų skaičius parapijoje duodamas žymiai mažesnis negu 1935 m. Elenche. Jei tie skaičiai būtų teisingi, tai jie reikštų katastrofą, būtų staigūs ir neišaiškinami katalikų mažėjimai. Kadangi maro Lietuvoje 1935 m. nebuvo, tai katalikų sumažėjimas turėtų reikšti daugelio atsitemimų nuo katalikybės. Atsakymuose Kauno arkivyskupijos klausimų lapų atsitemimai būtų turėtų pasireikšti dideliais skaitmenimis apostazijų skiltyje. Tačiau to visai nėra. Jei 1935 m. katalikų skaičius būtų pasibaisėtina sumažėjus, tai 1937 m. Elenche katalikų skaičiai turėtų būti mažesni, bet ir to nėra.

Kadangi šiuo raštu nemanau ko nors skysti, nei netiesioginiu būdu duoti tiems, kurie turi teisę bausti apsileidėlius, tai neminėjau pavardes.

Su statistika dirbanti žmonija ne manoma, kaip septyniuose dekanatuose galėtų lygiai tiek gimti, kiek ir mirti: nė vieno viršaus, nė vieno mažiau; ir tai ne vien visoje 313.000 su viršum žmonių masėje, bet ir kiekvienoje septintojoje jos dalyje. Tokio stebuklo demografijos mokslas dar niekur nėra užjįs. Nei gamta, nei Dievas tokią „stebuklą“ nedaro.

Čia yra paprastas statistikos rašymas iš atminties. Nėpykstu ant tų, kurie, matydami mane vargant su statistikomis, primindavo pasakius beždžionams, nuoširdžiai prakaitavusi be jokios naudos. Žinoma, kad prisi stoji man statistinė medžiaga nebuvo pirmos rūšies¹. Bet aš visgi nesijaučiu dirbęs tušiai ir paik beždžionų darbais.

3. Šio darbo tikslai.

Iš to, kad aš minėjau kunigų darytojų darbo trūkumus, negalima daryti išvados, kad kitur atsakymai būtų vertingesni. Tačiau patikrinus visur, ne vien dviasiškijoje. Galbūt aš pamintau tik kurias pasauliečių daromas statistikas dar mažiau vertas mokslo žvilgsniu. Daug laiko sugaišęs su bloga medžiaga, dabar jau turiu pagrindo ir teisę pasakyti broliams kunigams, kad jau laikas mums imti žmoniškai statistiškai sekti: a) kiek ir koki žmonių turime tose srityse, kuriose darbuojame, b) kas ir kaip veikia mūsų katalikus, c) kaip veikia mūsų katalikai tuos, su kuriais gyvena, tačiau žemdirbiai, tuos pačius vargus vargsta.

¹ Redakcija buvo pažadėjusi autoriui, kiek galint, užpildyti prisi stoje medžiagoje pasitaikančias spragas. Bet tatau jai nepavyko dėl to pačio priežasčių, kurias autorius čia taip apgailestauja. Red.

Yra dar ir antros naudos iš mano darbo. Jis kreip si rusus, likusius m s t vyn je po Didžiojo karo, prieš kur jie buvo atvyk m s rusinti, ir nukatalikinti. Tuos tikslus tur jo rus valstyb m s krašte; tiems tikslams rusai buvo gyvendinti m s šalyje, dažniausiai, konfiskuotose žem se. jo smarki ir lietuviams sunki kova tarp rus pravoslaviškos ir lietuvi katalikiškos kult ros. Šiandien neprotinga ir pavojinga b t krykštauti, džiaugtis ir didžiutis laim jimais, o visai nedora ir abiem pus m žalinga b t t kov atnaujinti keršto ar piktumo sumetimais. Šiandien betgi mums reikia pažinti pad t ir žinoti, k mes turime daryti, kad užges s gaisras neužsidegt iš naujo.

Amžina vykt taika, jei rusai, pasilaikydami savo tautyb , kalb , apeigas, papro ius ir net sav atskir hierarchij , sueit t tikybos vienyb , kuri buvo iki XIII a. Ta vienyb dar tebebuvo stipri, kai stebukladario šv. Mikalojaus k nas buvo gabenamas iš Miros Bar , iš atsimečiusios nuo vienyb s Likijos, tebesan i vienyb je Puglij . 1917 m. ruden , kada Maskvoje buvo susirink s visos Rusijos bažnytinis sinodas, žymus pravoslav mokslininkas, profesorius ir protojeriejus Bulgakovas pasi l traukti Sinodo darbotvark punkt : perži r ti Rus Bažny ios santykius su Rymo patriarchatu. Pasi lymas buvo trauktas, bet liko nesvarstytas, nes komunistai išblašk sinod , neduodami jam baigti užsi br žt darb . Kas negal jo vykti d l prieš pavartotos j gos, t tur tu me padaryti šiandien. Prieš vykdant reikia pažinti save ir tuos, kuriuos kvie iame viening darb Kristaus Bažny ios pavojams sumažinti.

Nors tat ši statistika n ra tobula, bet ji visgi mums aiškiai parodo, kiek ir kur yra pravoslavijos židini Lietuvoje, kokia j gausyb . Nors skai iuose ir yra klaid , bet žymu, kur didesnis, kur mažesnis židiny s. Tie patys klausimai tokiu pat tikslumu, arba, geriau sakant, netikslumu aišk ja ir iš sentiki religinio gyvenimo Lietuvoje.

4. Bažnytin vienyb .

Betyrin jant statistinius klausimus ir sueinant su žmon mis aišk ja ir pats svarbiausias klausimas, b tent, ar ryšis sta iatikiai perži rin ti savo santykius su Rymo patriarchatu. Sentikiai yra labai griežti. J liaudis, daugiau kaip 90% š klausim atsakyt neigiamai. Jie tik tuo atveju im t si vienyb s klausim svarstyti, jei visos lotyn apeigos b t panaikintos, jei visi vakar katalikai b t perkrikštyti triskart panardinant vandenyje. Sentiki vadai netaip griežti, bet jie nekovo su savo liaudies nusistatymu, nors šiaip gali toli nukrypti nuo senosios tikybos, bet tik tuose dalykuose, kuriuos liaudis nekreipia d mesio.

Sta iatiki pasaulie i daugumas savotiškai jungia tikyb su tautybe, manydami, kad Rymo patriarcho teisi pripažinimas es s rus tautos tei-

si atsižad jimas naudai t taut , kurias Rusija vald šimt su viršum met , b tent: Lietuvai ir Lenkijai. Pravoslav pasaulie i dalis, kuri sveikai atskiria politikos, tautos ir tikybos klausimus, laiko pasaulie iams neleistinu daiktu, dvasiškijos nevedamiems, eiti savais keliais tikybos dalykuose. Bet dabartin sta iatiki dvasiškija Lietuvoje tebegyvena tomis pa iomis mintimis ir tais pa iais jausmais, kuriais gyveno, ir tais pa iais tikslais, kuriuos vykd prieš 1914 metus.

Suprantant t visa, negalima pykti ant t , kurie mano pastangas, sukelti rusuose susidom jim Bažny ios vienyb s reikalu, laiko tuš iu darbu. Visai nepykdamas, aš savotiškai didžiuojuosi es s paikas d l Kristaus (1 Kor. 4, 10).

Nor dami vienyb s mes turime pažinti ir taisyti savo klaidas ir kaltes, kurios gal t vienyb apsunkinti ir sutrukdyti. Nemanykime, kad klaid ir kaltybi t ra tik pus je t , su kuriais norime vienytis. Savo pus je silpnybi ir klaid ieškodami kai kurie vienyb s trokštantieji katalikai nu jo per toli, nes užmiršo, kad Katalik Bažny ia buvo ir teb ra V. J zaus vienatin Bažny ia. Dogmatiškai suklysti ji negal jo ir nesuklydo. Klaid ir silpnybi mes turime ieškoti ne Bažny ioje, o žmon se, pirmiausia savyje. Labai svarbu yra tur ti kantryb s išklaudyti nemaloni priekaišt Ir tur ti dr sos pripažinti tiek tiesos, kiek jos yra juose. Tiesa mus išgelb s (Jon. 8, 32).

5. Sta iatikyb ir Lietuvos valstyb .

Kun. Vladas Mironas rašo: „Prad jus Lietuvai nepriklausomai gyventi, tikyb pad tis pakit jo. M s konstitucija skelbia tikyb laisv , tai yra visos tikybos juridiniu atžvilgiu yra lygios, visoms tikyboms yra leista tvarkytis j vidaus kanonais — gyventi savo tvarka. Vyriausyb tiktai to reikalauja, kad tie kanonai b t suderinti su m s valstyb s statymais“².

Lietuvos vyriausyb visuomet buvo palanki m s šalies sta iatikiams. Arkivyskupas Eleuterijus atvyko Kaunan iš Lenkijos kal jimo. kur Jis buvo pat k s d l to, kad nenor jo pripažinti sta iatiki autokefalijos Lenkijoje. Jo nuomone, Lenkijos, Lietuvos, Latvijos ir kit buvusi j Rusijos valdžioje žemi pravoslavai turi b ti klusn s Maskvos metropolito sakym vykdytojai. Apsigyven s Lietuvoje metropolitas Eleuterijus gauna iš valstyb s stambi alg ir dažnai žymi pašalp statyboms.

Palankumas reiškiamas ne vien jo asmeniui, bet ir jo vedamoms staugoms. Subsidij duota jo globoje esan iai rus gimnazijai statyti (200.000 lit), naujai katedrai užbaigti (80.000) ir kitiems dalykams, neturintiems

² „Tikybos Nepriklausomoje Lietuvoje“ leidinyje „Pirmasis Nepriklausomos Lietuvos dešimtmetis“, Kaunas, 1930, p. 386.

asmeninio pob džio. Kunigas Mironas, buv s tikyb dalyk referentas tiesiogin je ministerio žinioje, paskelb duomen , rodan i , kiek kuri tikyba gauna pinig o iš Lietuvos išdo. Pasirodo, kad vienam katalikui metams tenka 79 centai, o vienam sta iatikui 2 litai, t. y. pustre io karto daugiau³. Kun. Mironas neprid jo, kad Lietuvos išdas naudojosi tomis žem mis, miškais ir ežerais, kuriuose iš katalik Bažny ios pa m valdyti imperatorius Mikalojus I, o iš pravoslav Bažny ios Lietuva n ra gavusi joki kilnojam nei nekilnojam turt .

Lietuvos Vyriausyb s palankumas sta iatikiams pasireiškia dar ir tuo mi, kad valstyb s tarnyboje, ži rint konfesinio gyventoj santykio, kur kas didesnis nuošimtis yra sta iatiki negu katalik . Tai n ra sistemos uždavini vykdymas, bet tai lengvai suprantamas min i giminyst s reiškiny s. Beveik visi rusai inteligentai Lietuvoje yra veiks tautinink partijos ir jos organizacij nariai. Jiems visiems bendra: pirma tautyb , pas- kui tikyba ir dvasios reikalai.

Rusai yra taip jautr s savo rusiškos tautyb s suprematijos gyn jai, jog d l to negali pripažinti n Kristaus suteikt šv. Petru i bei jo p di- niams teisi ir pareig vienatin je Dievo Bažny ioje. Kaip tas rusiškos tautin s suprematijos, mano nuomone, klaidingai išp stas jautrumas de- rinasi su lietuviškuoju nacionalizmu absoliutu, aš nepaj giu suprasti, bet neturiu n reikalo š klausim gvildenti.

Statybos žvilgsniais sta iatikiai Lietuvoje kur kas geriau apr pinti už Katalik Bažny i . Viena šventykla išaina nepilnai 200 sta iatiki ir 2395 katalikams. Beveik visos sta iatiki šventyklos yra m rin s, o daugumas katalik bažny i medin s. Nelyginamai laimingesni yra sta iatikiai už katalikus ir dvasiškijos atžvilgiu, nes turi vien kunig 748 žmon ms, o katalikai 1273 tikintiesiems, t. y. beveik dusyk mažiau. Šiuos dalykus gerai žino sta iatikiai Lietuvoje, privalu tai žinoti ir katalikams.

Sentiki Lietuvoje, kun. Mirono iš oficiali šaltini gautomis žinio- mis, yra 32.149. Mes žinome, kad jie turi 53 šventyklas ir apie 60 pamal- d ved j ; taigi viena šventykla tenka 606 tikintiesiems. Keletas pamal- d ved j dirba centro valdyboje ir kapelionauja Lietuvos kariuomen je, kurioje yra ir sentiki . Beveik visos, išskyrus penket , sentiki šventyklos yra medin s.

6. Centro administracija.

Kaune kas metai pasirodo Russkij Kalendar. Jis yra iš j s ir 1936 m.

Nors jame pasitaiko ir klaid , bet žinias apie rus Bažny ios centri- n valdyb geriau yra imti iš to kalendoriaus, negu iš rusams svetim šal-

³ Op cit 390 p.

tini. Gaila, kad šis leidinys beveik visai neduoda biografini žini apie arkivyskup Eleuterij, Lietuvos sta iatiki aukš iausi j ganytoj. Prieš Didj kar Kaune netur jome sta iatiki vyskupijos ordinariato; tebuvo tik vyskupo vikaro rezidencija. Vilniuje buvo ordinariatas. Oficialiuose raštuose vilniškis sta iatiki aukštasis ganytojas tur jo arkivyskupo vard. Neoficialin je kalboje senieji šio krašto gyventojai sta iatikiai savo arkivyskup tituluodavo metropolitu d l to, kad jis buvo Juozapo Siemaškos p dinis, o Siemaška yra buv s katalikas, bet rytini apeig. Iš labai sen laik rytini apeig katalikai, vadinami uniotais, Lietuvoje tur jo kelet vyskupij ir j centras buvo Vilniaus metropolija. Po 1839 m., vykdžius Mikalojaus I sakym uniotus laikyti sta iatikiais ir metropolitui Siemaškai noriai tapus sta iatikiu, metropolito titulas buvo jam paliktas iki gyvos galvos. Arkivyskupas Eleuterijus yra, nors netiesioginis, metropolito Juozapo Siemaškos p dinis. Metropolito titul jis atgavo neseniai nuvyk s Maskv. T titul jam suteik Maskvos metropolitas Sergijus, tuo b du parodydamas d kingum už ištikimyb Maskvai. Kiti aukštieji sta iatiki hierarchai to titulo arkivyskupui Eleuterijui nepripaž sta, išskyrus tuos, kurie yra maskviškio metropolito Sergijaus šelpiami.

Metropolito Sergijaus pavyzdžiu tapo perorganizuota ir Lietuvos sta iatiki vyskupijos valdyba: panaikint Dvasin Konsistorij pakeit Vyskupijos Taryba (Eparchialnyj Sovet.). Jos pirmininkas yra mitroforinis (infulatas) protojeriejus Aleksandras Družilovskis (Šiauliai) ir nariai: mitrf. protjr. Mykolas Pavlovi ius (Kaunas), protj. V. Nedviedskis ir mitr. prtj. Eustatijus Kalisskis. Taryboje, nauju Maskvos pavyzdžiu, dalyvauja ir pasaulie iai: I. E. Tatarincevas, A. N. Savickis, V. K. Nedielskis, sekretorius V. M. Kamenskis, reikal ved jas S. P. Dedevi ius. Revizijos komisij sudaro: arkidiakonas Gabrielius Kobecas ir pasaulie iai A. S. Sokolovas bei A. A. Gomolickis. Tarybos raštin yra Kaune, Vytauto pr. 20 a

Visoje vyskupijoje yra 31 parapija. Jos suskirstytos tris dekanatus blago inijas: Kauno (12), Panev žio (10) ir Šiauli (9).

Prie Kauno metropolito yra mokykla dvasiškiams rengti. j primami vyrai, baig 6 gimnazijos klases. Jei kas to cenzo neturi, o šiaip tinka b simiems dvasios luomo uždaviniams, cenz gali sigyti ia pat esan ioje rus gimnazijoje. Mokslas t siasi dvejus metus, o silpnesniešiams — trejus. Ta mokykla vadinama Pastyrskije Kursy (ganytoj kursai). Lietuvos vyriausy b kursams laikyti duoda l š .

Sentikiai buvo rus vyriausy b spaudžiami. Tik paiais paskutiniaisiais laikais, po 1905 m., ypa ministerio Stolypino metais, j pad tis palengv jo. B damas Lietuvos dvarininkas, jis net pastatydino vien šventykl Lietuvos sentikiams. Nepriklausomojoje Lietuvoje visos buvusios vyriausy b s, taip pat ir dabartin dav sentikiams piln laisv ir lygias teises su visais pilie iais. Finansin s pašalpos iš iždo jie gauna po 1 lit

žmogui, t. y. perpus mažiau už pravoslavus, truput mažiau už žydus, bet žymiai daugiau už katalikus.

Sentikiai tvarkosi atskiromis bendruomen mis, kurios pa ios sau renkasi pamald ved jus. Rusijoje b davo gana daug vairi sentiki sekt . Lietuvoje beveik visur tie patys, vadinamieji paj riniai arba bekunigiai, rusiškai: primorskii tolk arba bezpopovcy. Jie nešventina kunig , neturi miši nei kit sakrament , kuriems reikia tur ti kunigo šventimus. Tod l pas juos n ra nei Eucharistijos, nei išpažinties. Jie laikosi rus sta iatiki knyg , spausdint Maskvoje prie caro Aleksiejaus Michailovi iaus, t. y. prieš patrijarko Nikono reform . Kai kurios t knyg perspausdintos Lietuvoje, ypa Gardine Jono Kazimiero karaliaus laikais (1620—1640), kada Rusijoje negalima buvo spausdinti. Yra perspausdint ir Maskvoje 1915 m.

Lietuvos sentikiai kandidatams pamald ved jus nestato kit reikalavim , išskyrus šiuos: a) kad b t tik vien kart ved s ir ne našl , b) kad neskust barzdos, c) kad laikyt pasninkus, ir d) kad mok t vesti prast sias pamaldas. Daugelis pamald ved j neturi jokio mokslinio cenzo. Lietuvos vyriausyb , nor dama padidinti j išmokslinim , ketina reikalauti bent keturi klasi cenzo. Ta iau tas sumanymas ras ir kli i . Daug grei iau pasiseks kita priemon , b tent, duoti l š prirengiamiesiems kursams. Vienas tokius kursus iš j s asmuo jau yra išrinktas pamald ved ju.

Kaune yra centralin Lietuvos Sentiki Taryba. (Jos b stas yra Širvint g-v 13). Iš aukš iau min tojo Russkij Kalendar na 1936 (40 p.) imu žinias apie tos tarybos sud t. Jos pirmininkas yra A. S. Efremovas, vicepirmininkas K. M. Chochlovas, nariai: A. T. Pankratjevas (pamald vedjas ir karo kapelionas), I. P. Gusarovas, reikal ved jas M. I. Tumašovas. Revizijos komisija: pirmininkas P. E. Filimanovas ir nariai S. S. Nikitinas ir S. S. e iškinas. Prie Tarybos yra „Komisija Dvasios reikalams“, kurioje pirmininkauja A. T. Pankratjevas, o nariai yra šeši pamald ved jai: M. S. Vasiljevas, O. G. Orlovas, V. A. Michailovas, S. A. Sokolovas, A. G. Volkovas ir G. K. Kondyrevas. Nei Taryba, nei Komisija netikrina, ar kandidatas pamald ved jus yra tinkamas, nekontroliuoja n jo veiklos. Bendruomen s veikia kiekviena sau. Jos n ra suskirstytos nei blago inijas, nei kitokias grupes.

Iš žemiau duotosios lentel s matyti sta iatiki ir sentiki skai iai Lietuvoje vyskupijomis.

KATALIK BAŽNYTIN KAUNO METROPOLIJA.

Nr.	Ordinariatas	Gyvent.	Katalikų	%	Stačiatikių			Sentičių			iKitų	%	Atv.	Mš. m.	Išv.			
					Asm.	%	Švnt.	Dvas.	Gied.	Asm.						%	Švnt.	P. V.
A.	Kauno arkivyskupija	481371	409018	85,15	3647	0,76	15	11	13	8243	1,71	9	9	55185	11,46	187	149	7
B.	Kaišadorių vyskupija	222269	203729	91,46	2347	1,05	5	5	5	3472	1,56	6	6	12521	5,63	144	83	12
C.	Panevėžio	443150	385125	85,81	2020	0,45	11	7	4	14157	3,19	23	23	46787	10,55	171	86	11
D.	Tešų	434631	383109	88,15	4075	0,90	9	6	5	4536	1,05	9	9	42911	9,90	78	96	12
E.	Vilkaviškio	361577	312704	86,45	818	0,22	5	2	2	750	0,21	1	1	47405	13,12	211	52	1
Metropolijoje		1942998	1693685	87,18	12907	0,66	45	31	29	31158	2,60	48	48	204809	10,85	791	466	43

PAAIŠKINIMAI:

Asm. — asmenys, P. v. — pamald ved jai,
 Švnt. — šventyklos, Atv. — atvirčiai katalikus,
 Dvs. — dvasiškiei, Mš. m. — mišrios moteryst s,
 Gied. — giedotojai, Išv. — išviritimai iš katalik

A. KAUNO ARKIVYSKUPIJA.

ia yra sta iatiki ir sentiki centrai, nes laikinojoje m s sostin je yra susitelkusios pa ios stipriausios ir pa ios geriausios rus j gos. ia daugelis rus mokslinink profesoriauja universitete ir nemaža j yra tarp aukšt j valdinink . Kaune yra ir pravoslav metropolito Eleuterijaus b stin .

Kauno mieste 1923 m. buvo: sta iatiki 3030 arba 3,3%; gi 1935 metais susituokusi buvo 41 arba 1,2%, gimusi 29 arba 1,1%, mirusi 27 arba 1,9%. Sentiki 1923 m. tame pa iame mieste buvo 901 arba 1,0%, o 1935 m. susituok 35 arba 1,0%, gim 70 arba 2,6%, mir 34 arba 2,4%. Vis tikyb gyventoj 1923 m. Kaune buvo 92.446, o 1935 vis tiky- b susituok 3430, gim 2735, mir 1404.

Netur jau noro mažinti sta iatiki skai iaus Kauno arkivyskupijoje, bet jis iš jo daug mažesnis už tikr j d l to, kad vieniems klebonams visai nepasisek sužinoti, kiek yra sta iatiki j parapijose, o kitiems pasisek sužinoti tik dal to, kas yra. Kiek jie sužinojo, tiek ir praneš . Tokias žinias ir aš duodu.

Sta iatiki šventykl Kauno arkivyskupijoje yra tiek pat, kiek ir Panev žio vyskupijoje, bet dvasiškijos Kaune yra dusyk daugiau ir be to, žymesn s, nors Panev žio krašte ji taip pat rinktin . Atvirtim katalikus Kauno arkivyskupijoje buvo 183, o Panev žio vyskupijoje 171. Skirtumas nedidelis, bet Panev žio vyskupijoje n ra n vienos vietos, kur atvir- tim skai ius b t toks žymus, kaip Ukmerg s parapijoje.

Labai domus, kitur beveik nepastebimas reiškinys Kaune yra lietuvi inteligent jimas sta iatikyb po 1918 m., t. y. Lietuvos nepriklausomyb s laikais. Neteko sužinoti n vieno tokio atsitikimo, nesusijusio su moteryst s išsiskyrimu, kurio negal jo gauti Katalik Bažny ioje, o susi- jusi su moteryst s išsiskyrimu per jim sta iatikius buvo gana žymus skai ius. Taigi, yra pagrindo gailestauti, kad sta iatikyb Lietuvoje stoja eil t tikyb , kurios sunkina katalikyb s uždavin išlaikyti moteryst s priesaikos nelie iamyb ir šeimos židinio pastovum .

Sentiki šventykl Kaimo arkivyskupijoje yra 9 su pamald ved - jais gyvenaniais prie j , bet Kaune dar yra keletas pamald ved j , sudaran i Dvasin Komisij prie Centrin s Sentiki Tarybos. šiaur nuo Kauno, išilgai Ukmerg s plento, nuo 5 iki 30 kilometro, t. y. iki Jonavos ir Skaruli yra daug sentiki gyventoj . Šita vieta sentiki skai ium ir tirštumu yra antra Lietuvoje, j praneša tik Zaras , Utenos ir Rokiškio apygarda Panev žio vyskupijoje.

B. KAIŠADORI VYSKUPIJA

Sta iatiki židini vyskupijoje yra penki:

1. Inturk , Mol t dekanate, tikin i j turi apie 244, apima Dubin-

⁴ Žinios gautos iš Centralinio Statistikos Biuro Kaune. — 1923 m. gyventoj su- sirašini jimo komisij sudar A. Merkys (pirm.), Federauskas ir Laptev'as (reik. ved jas)

gi, Giedrai i, Mol t, Jonišchio ir Videnišchio apylinki gyventojus sta-iatikius. Klebonas yra Petras Sokolovas, Panev žio dekanas (blogas inny) protojeri jaus Gerasimo Šore o žinioje. Prie šventyklos yra ir giedotojas.

2. Kruonis, Žiežmari dekanate, tikin i j turi apie 516. Jie gyvena Kruonyje (apie 500), Vili nuose bei Žiežmariuose. Parapijos klebonas yra Aleksandras Grabovskis, buv s kunigaikš io Vasil ikovo dvar prie-vaizdas, baig s sutrumpintus pastoracijos kursus Kaime ir metropolito Eleuterijaus šv stas kunigu; jis yra ved s.

3. Semelišk s, Žasli dekanato ribose, yra didžiausia Kaišadori vyskupijoje sta iatiki parapija. Ji turi apie 655 tikin uosius Semelišk se, Dusmenyse, Aukštadvaryje, Staklišk se ir j apylink se. Klebonas yra Jonas Gandurinas, buv s Rus armijos generolas ir korpuso vadas, iš j s trumpuosius pastoracijos kursus ir metropolito Eleuterijaus šventintas kunigu.

4. Vievis, Žiežmari dekanato ribose, tikin i j turi apie 447 Vievyje, Kietavišk se, Gegužin je, Kaišadoryse, Papar iuose, Žasliuose ir apylink se. Klebonas yra A. Nedviedskis. Yra ir giedotojas.

5. Merkin turi apie 254 tikin uosius Merkin je, Alov je, Dauguose, Nedzing je, Nemunaityje, Var noje ir apylink se. Tai pa iai sta iatiki parapijai priklauso apie 60 žmoni, gyvenan i Vilkaviškio vyskupijos ribose, b tent, Leipalingyje (18), Seirijuose (12), Simne (30) ir apylink se. Viso labo sta iatiki parapija Merkin je turi apie 314 tikin i j. Klebonas yra Jok bas Žukas. Šventykla m rin. Prie jos yra ir giedotojas.

Visos keturios pastarosios parapijos yra Kauno dekanato mitroforinio protojeriejaus Eustafijaus Kaliskio žinioje. — Pažym tina, kad mažiausios katalik vyskupijos sostin Kaišadorys yra apstatyta sta iatiki židiniai Kruoniu, Semelišk mis ir Vieviu, kuriems vadovauja gudriausias ir veikliausias pravoslav dvasiškis prtj. Kaliskis, tur damas savo vadovyb je buvus korpuso vad, dabar dvasišk.

Kaikurie Kaišadori vyskupijoje gyvenantieji sta iatikai priklauso savo tikybos parapijoms, esan ioms anapus Kaišadori vyskupijos rib, b tent: 1. Kiaukli ir Želvos parapij ribose gyvenantieji sta iatikai priklauso Ukmerg s sta iatiki parapijai Kauno arkivyskupijoje, 2. Kuktiški ir Sugin i parapij ribose gyvenantieji sta iatikai priklauso Gaiži n sta iatiki parapijai Utenos parapijoje ir dekanate, Panev žio vyskupijoje. Pastarosios vietos klebonas vienuolis Agafangelas Fiodorovas yra taipgi Kauno blago inijoje.

S e n t i k i židini Kaišadori vyskupijoje yra šeši, b tent:

1. Gaili nai-Lazarcai, Videnišchio par., Mol t dekanato ribose. Ten šventykla medin, statyta 1843 m.; tikin i j ji turi apie 1095; pamald ved jas yra Titas Agafanovas gim s apie 1885 m., ved s. Prie šventyklos yra ir žem s sklypas. Ši bendruomen apima beveik visus Giedrai i dekanato ribose gyvenan ius sentikius ir, tur b t, Mol t dekanato: Bijutiškio, Inturk s, Mol t, Videnišchio ir j apylinki gyventojus sentikius.

2. Kuliniai, arba Kuliniai, Sugini par., Saldutiškio dekanate. Šitai bendruomenei priklauso Sugini, Labanoro, Kuktiški ir j apylinki sentikiai iš Saldutiškio dekanato, Jonišio, Skudiškio, Stirni ir Inturk s dalies — iš Mol t dekanato, viso labo apie 357 žmon s. Pamald ved jas yra Aleksiejus Kovalevas.

3. Perelazai, Gegužin s par., Žasli dekanato ribose. Šventykla medin su bokštu, Pimenovo l šomis statyta 1905 m. Tai bendruomenei priklauso Gegužin s, Papar i, Palomen s ir j apylinki sentikiai — iš Žasli dekanato, bei Bagaslaviškio, iobiškio, Gelvon ir, tur b t, Musnink bei Šešuoli — iš Širvint dekanato, viso labo apie 1024 asmenis. Seniau Perelazuose pamaldas vedavo dvarininko Pimenovo šeimos nariai: dabar p. Pimenovai dažniausiai gyvena Kaune, o pamald ved jas yra Vasilijus Michailovas, gim. apie 1885 Rygoje, ved s lenk Sadovskyt, išrinktas 1920.

4. Daniliškiai, Vievio par. ir dekanato ribose; medin šventykla statyta 1931 m. J lanko Onušio ir Stakliški par. ribose gyvenantieji sentikiai. Drauge su Vievio sentikiais jie sudaro 116 asmen bendruomen. Pamaldas veda Elisiejus Rancovas.

5. D džiškiai, Kalvi par., Žiežmari dekanato ribose, pamaldos laikomos kininko namuose, aptarnauja tos parapijos ir apylink s gyventojus sentikius, apie 143 žmones. Pamaldas veda Steponas Sysanovas, gim s apie 1880 m., našlys.

6. Strvininkai, Žiežmari par. ir dekanato ribose; medin šventykla statyta 1895 m. Jai priklauso vietiniai ir Žiežmari bei Kietaviški sentikiai iš Žiežmari dekanato, Žasli ir Kaišadori sentikiai iš Žasli dekanato, Nemunai io par. sentikiai iš Merkin s dekanato, viso labo apie 621 asmen. Pamald ved jas — Spiridonas Anisimenka, gim s apie 1863 m., išrinktas 1911, ved s, s nus mir s, dukt ištek jusi.

Iš 10 viet katalik klebonai praneša, kad ten sentikiai stipriai laikosi savo tikybos, iš 9 viet nepareikšta nuomon s šiuo klausimu, iš 5 viet pranešama, kad sentiki jaunuomen krypta katalikus, iš 4 viet, rašoma, kad jaunuomen s kryptis yra neaiški, ir iš 4 viet, kad ta kryptis yra bloga.

C. PANEV ŽIO VYSKUPIJA.

Stai iatiki turi nedaugiau už kitas katalik vyskupijas Lietuvoje, nes tiktai 2020, Jie yra pasklid po vis vyskupijos plot, bet daugiausia miestuose.

Pravoslav šventykl šios vyskupijos ribose yra 11, taigi viena šventykla išeina 183 tikintiesiems. Prie septyni šventykl yra po dvasišk, kuriam tenka aptarnauti apie 388 žmones. Dvasiškiams padeda keturi giedotojai, dažniausiai inteligentai žmon s.

Metropolitas Eleuterijus kreipia daug d mesio Panev žio vyskupij :

beveik pus tenyksi dvasiški yra protojeriejai; b tent Savickis, Šorecas ir Voskrenskis. Panev žio dekanas (blogu innyi) vadovauja ne vien tiktai šešiams konfratrams, gyvenantiems Panev žio vyskupijoje, bet taipgi Ukmerg s klebonui, Kauno arkivyskupijoje, ir Inturk s dvasiškiui, Kaišadori vyskupijoje.

Panev žio vyskupija yra pats didžiausias Lietuvoje sentiki židiny, nes turi 14.000 žmoni , kuriems vadovauja 23 asmenys 23 šventyklose. Gana daug sentiki yra Utenos dekanate, kur randame tris šventyklas su trimis pamald ved jais. Bet Rokiškio dekanate, gretimai su Utena, yra 5 šventyklos su 5 pamald ved jais. rytus nuo Rokiškio ir šiaur nuo Utenos yra Zaras dekanatas, kuriame turime 9 šventyklas su 9 pamald ved jais. Ši trij dekanat apylink s sudaro labai žym sentiki centr . Lietuvos vyriausyb s nuoširdus r pestingumas deda labai rimt pastang sentiki vad mokslingumui padidinti.

Nesnaudžia n komunistin bedievyb . Ši pastaroji Utenos ir Zaras apylink se sugeb jo pakeisti pla iai žinom rusišk j keiksm taip, kad, vien žod prid jus, iš jo pasibais tinas burnojimas. Jis plinta tarp sentiki , kurie dr sta nebesilaikyti senov s papro i , nebeberbti šv. Marijos nei jos paveiksl ir nebevengti degtin s.

Griežtai senov s besilaikantieji vadai nebeišranda vaist naujoms pagundoms, nei priemoni gintis nuo nauj klaid . Daugelis jau ia reformos reikal , bet beveik niekas nenumano, kokia ji tur t b ti, kad nekenkt .

D. TELŠI VYSKUPIJOJE

jo smarkiausia kult ros kova, kai Rusijos vyriausyb m vykdyti savo užsimojimus padaryti lietuvius rusais ir katalikus sta iatikiais. Karališkasis Vieکشni dvaras buvo išdalytas rusams, Telši parapijos bažnyia uždaryta, paskui nugriauta ir jos vietoje pastatyta sta iatiki šventykla, o parapijai priklausiusi žem pavesta j dvasiškijai. K stai iuose vyko didi kova d l bažny ios, ir beliko tiktai tuš ia vieta. Kaunatavo bažny ios ir jos nuosavyb s per jimas iš katalik sta iatikiams buvo pilnas skaudži vyki . Kult rinis katalik centras Kolainiuose varu virto sta iatikyb s židiniu. Kraži byla sujudino vis Rusij ir šurpauš griaustinio dund jimu nuaid jo per vis Europ .

Dabar Telši vyskupijoje yra 4075 sta iatikiai, 9 j šventyklos ir 6 dvasiškiai. Kolainiai po Kauno yra stambiausias Lietuvoje sta iatiki centras, nes turi apie du t kstan iu parapijie i . Telši parapijos šventorius, bet ne visas, gr žo katalikams; negr žo n nekilnojantieji turtai, kurie kitados tai parapijai priklaus . Už sta iatiki pastatytus šventyklos m rus Telši vyskupija sumok jo 31.000 su viršum lit . Prieš 1936 m. Velykas prad ta Telšiuose skubiai statyti nauja sta iatiki šventykla. Ji yra m rin , stovi ant gražaus kalnelio miesto priešakyje, netoli geležinkelio stoties.

Sentiki Telši vyskupijoje yra 4536, t. y. apie 500 daugiau nei stiatiki, bet j šventyklos yra prastesn s ir menkesn s. J yra taip pat 9, tik viena m rin, kitos visos medin s. Keturiuose vyskupijos dekanatuose: Als dži, Palangos, Rietavo ir Šv kšnos, visai n ra sentiki. Trys didžiausios sentiki grup s yra: Leonovka, Šauk n par., 1000 su viršum gyventoj, Duobiniai, Upynos par., apie 500 žmoni ir Juozapavas, šalia Mitkai i, apie tiek pat. Kitose vietose sentikiai gyvena nedidel mis grup mis po kelias dešimtis žmoni ir kartais gana toli turi keliauti, kol pasiekia savo šventykl.

E. VILKAVIŠKIO VYSKUPIJA.

Stiatiki ir sentiki yra mažiau, negu kurioje nors kitoje Lietuvos diecezijoje, nes tiktai 818 pravoslav, kurie sudaro 0,22%, ir 750 sentiki, sudaran i 0,21%. Stiatikiai labiau nei sentikiai išsklaidyti visame šios vyskupijos plote, bet jie n ra pakrik, b dami dviej klebon žinioje ir vadovaujami gudriausio Lietuvoje stiatiki dvasiškio protojeriejaus Kalisskio. Jis yra Kauno dekanas (blago innyj) ir tiesioginis Kybart bei Marjampol s klebon viršininkas.

Vis d lto Vilkaviškio vyskupijoje pravoslavai žymiai tirpsta. Nuo 1905 iki šiol tenai katalikus per jo 211 žmoni, t. y. 29,46%. Pažym tina, kad kai kuriose parapijose, pav., Igliaukoje, Šilavote (Prien dek.), Sintautuose (Naumies io dek.), Lukšiuose (Šaki d.) visi ten buvusieji stiatikiai per jo katalikus.

Sentikiai Vilkaviškio vyskupijoje n ra taip išsisklaid, kaip stiatikiai, bet n ra n taip gerai organizuoti. Dvi j grup s yra Dz kuose: viena Lazdij parapijoje Negr nuose ir apylink je, kita Rudaminos parapijoje, Bielen kaime. Abi grup s gana glaudžiai bendradarbiauja, nes Bielen gyventojas p. Borisovas yra Negr n šventov s pamald ved jas.

Prie Nemuno yra kitos dvi sentiki grup s: viena Paežer li -Žuklij par. Žemosios Panemun s dekanate, kita Zapyškio par. tame pa iame dekanate, bet šitiedvi grup s nesilaiko išvien: pirmoji yra sirašius Ib n bendruomen, Vendžiolgalos par., Kauno Arkivyskupijoje, kita tiesiog su Kaunu susižino.

Mišri moterys i, tarp sentiki ir katalik pasitaiko daug re iau, negu tarp katalik ir stiatiki. Atvirtim iš sentiki katalikus buvo labai maža ir tai b ta ne vietini, tik atvykusi iš toliau.

Stiatiki vadas Vilkaviškio vyskupijoje protojeriejus Levickis yra nepaprastai veiklus ir veikia be atodairos. Pasinaudodamas Vilkaviškio katalik parapijos klebono prelato Dabrilos senumu, Levickis band net pastatyti stiatiki koply i katalik kapin se. To dr saus sumanymo pagrindas buvo tik tas, kad karo metu stiatiki kareivi palaidota katalik kapin se. Sumanymas nepasisek.

KAUNO ARKIVYSKUPIJA.

Nr.	Dekanas	Gyvent.	Katalikų	%	Stačiatikių			Sentikių			Kitų	%	Alv.	Mš. m.	Išv.	Pastabos			
					Asm.	%	Švnt.	Dvas.	Gied.	Asm.							%	Švnt.	P. V.
1	Joniškio	46817	36209	77,37	156	0,37	1	0	0	250	0,59	1	1	5756	12,2	8	5	1	Trūksta žinių 9,47 0/0
2	Kauno	85350	66884	78,36	926	1,09	4	6	4	1123	1,34	2	3	16254	19,04	106	64	2	Žinių trūksta apie 50 0/0
3	Kėdainių	27470	19374	70,53	389	1,42	1	1	1	1545	5,62	1	1	6145	22,34	11	5	1	Žinių trūksta apie 60 0/0
4	Krakių	37600	36086	93,29	150	0,4	1	0	5	742	1,97	2	2	1632	4,34	14	6	0	
5	Raseinių	51708	43605	84,37	499	0,96	2	2	2	20	0,03	0	0	7574	14,64	16	16	0	
6	Siaulių	58790	56178	96,06	627	1,06	2	1	1	323	0,55			1304	2,22	12	16	0	Žinių trūksta apie 10 0/0
7	Šiluvos	29550	25090	87,95	238	0,8	1	0	0	361	1,22	1	0	2905	9,83	16	12	0	Skaitiai žymiai nesutinka
8	Ukmergės	55262	46148	85,31	402	0,75	2	1	0	1015	1,83	2	2	7229	13,08	53	13	1	Skaitiai nesutinka 571.
9	Veluonos	42897	40734	54,98	221	0,51	1	0	0	95	0,22	0	0	1707	3,95	2	7	1	Žinių trūksta iš Uoginių ir truputį nesutinka skait.
10	Zeimių	45818	38410	84,83	39	0,08				2769	6,04			4579	10	15	5	1	
		481371	409018	85,15	3647	0,76	15	11	13	8243	1,71	9	9	955185	11,46	187	149	7	

KAIŠADOR1 VYSKUPIJA.

Nr.	Dekanas	Gyvent.	Katalikų	%	Stačiatikių			Sentikių			Kitų	%	Alt.	Mš. m.	Išv.
					Asm.	%	Svnt.	Dvas.	Gied.	Asm.					
1	Alytaus	31352	28188	89,94	219	0,7		53	0,16		2892	9,2	6	1	
2	Giedraičių	18399	17347	94,3	74	0,4		285	1,54		693	3,76	3	1	
3	Molėtų	21615	19893	82,04	180	0,83	1	920	4,25	1	622	2,88	9	3	
4	Merkinės	19785	17291	87,76	140	0,71	1	82	0,41		2272	11,53	8	0	
5	Saldučiškio	14464	13866	96,75	14	0,6		184	1,27	1	200	1,38	2	1	
6	Stakliškių	29687	28375	95,85	129	0,4		26	0,08		1157	3,94	20	0	
7	Širvintų	24698	23062	93,34	2	0,008		410	1,66		1224	5,092	3	4	
8	Žaslių	36632	32709	89,36	981	2,62	2	911	2,49	2	2031	5,54	16	0	
9	Žiežmarių	25637	22998	89,81	608	2,31	1	601	2,3	2	1430	5,58	18	2	
	Vyskupijoje	222269	203729	91,46	2347	1,05	5	3472	1,56	6	12521	5,63	144	83	12

PANEV ŽIO VYSKUPIJA.

Nr.	Dekanas	Gyvent.	Katalikų	%	Stačiatikių			Sentikių			Kitų	%	Atv.	Mš. m.	Atv.	Pastabos		
					Asm.	%	Svnt.	Dvas.	Gled.	Asm.							%	Svnt.
1	Anykščių	30919	86,75	35,761	133	0,37	1	1	0	1344	3,75	1	1	3365	9,13	7	0	0
2	Biržų	49112	41006	74,52	93	1,12	1	1	1	200	0,45	1	1	11745	23,91	2	10	0
3	Kupiščio	48438	43742	90,32	248	0,51	1	0	0	794	1,63	1	1	3654	7,54	13	2	0
4	Panevėžio	61971	52122	84	345	0,5	1	1	1	1388	2	2	2	8106	13,5	40	32	3
5	Pasvalio	41790	38798	92,88	382	0,91	2	1	0	2	0,004	0	0	2610	6,21	25	15	4
6	Raguvo	29004	27111	93,86	65	0,22	1	0	0	427	1,46	1	1	1295	4,46	5	1	0
7	Rokiškio	41181	34865	84,57	67	0,16	1	1	0	4036	9,8	5	5	2256	5,47	11	2	1
8	Šeduvos	30133	28274	93,87	57	0,16	0	0	0	82	0,27	0	0	1720	5,7	15	5	0
9	Utenos	55787	48896	86,25	380	0,5	2	1	1	990	1,77	3	3	6405	11,48	11	5	2
10	Zarasų	49973	39392	78,58	190	0,37	1	1	1	4894	9,79	9	9	5631	11,26	42	14	1
	Vyskupijoje	443150	385125	85,81	2020	0,45	11	7	4	14157	3,19	23	23	46787	10,55	171	86	11

Galutinųjų skaičių nesuėjimas parodo, kad 4839 nekatalikai rusai, stačiatikiai arba sentikiai, įskaityti dar vieną kartą į „kitų“ skyrių. Negalima susekti, kuriuose dekanatuose ir kuriuose parapijose tai įvyko.

TELŠI VYSKUPIJA.

Nr.	Dekanas	Gyvent.	Katalikų	%	Stačiatikių			Sentikių			Kitų	%	Atv.	Mš. m.	Išv.		
					Asm.	%	Synt.	Dvas.	Gied.	Asm.						%	Synt.
1	Alsėdžių	32276	29973	92,85	31	0,10	0	0	0	0	0	0	2272	7,05	0	4	0
2	Kaltinėjų	35934	33788	94,03	111	0,31	0	0	0	94	0,26	0	1941	5,40	3	5	2
3	Kuršėnų	36294	31694	87,32	673	1,85	0	0	0	2176	6	2	1751	4,83	12	8	0
4	Palangos	25498	22829	89,53	42	0,17	1	0	0	0	0	0	2627	10,30	2	1	0
5	Rietavo	40449	37974	93,88	56	0,14	0	0	0	0	0	0	2419	5,98	0	4	0
6	Sedos	24229	22483	92,79	91	0,38	0	0	0	249	1,03	1	1406	5,80	9	9	0
7	Skuodo	40384	39368	97,53	155	0,38	1	1	1	18	0,04	0	843	2,05	2	2	1
8	Švėkšnos	39746	34695	87,29	218	0,55	1	0	0	0	0	0	4833	12,16	0	5	1
9	Tauragės	43027	28815	66,98	189	0,44	1	1	1	156	0,36	1	13867	32,22	6	19	5
10	Telšių	34706	29669	85,49	414	1,19	1	1	1	812	2,34	2	3811	10,98	13	12	1
11	Varnių	31249	28211	90,28	1039	3,32	2	2	1	428	1,34	1	1571	5,06	1	8	1
12	Viešėnų	50839	43610	85,86	1056	1,92	2	1	1	603	1,27	2	5570	10,95	30	19	1
	Vyskupijoje	434631	383109	88,15	4075	0,90	9	6	5	4536	1,05	9	42911	9,90	78	96	12

VILKAVIŠKIO VYSKUPIJA.

Nr.	Dekاناتas	Gyvent.	kKatalikų	%	Staciatikų				Sentikų				iKitų	%	Išv.	Mš. m.	Išv.	
					Asm.	%	Švnt.	Dvas.	Gied.	Asm.	%	Švnt.						P. V.
1	Bartininkų	22779	18030	7921	88	0,38	1	0	0	0	0	0	4661	20,41	5	2	0	
2	Garhiavos	35399	32021	90,49	65	0,18	0	0	0	0	0	0	3313	9,33	18	15	0	
3	kKalvarijos	31493	27587	89,79	51	0,13	1	0	0	182	0,57	0	1	3673	10,51	2	6	0
4	Leipalingio	27160	25985	95,92	18	0,06	0	0	0	140	0,51	0	0	1017	3,81	8	1	0
5	Marijampolės	46542	38522	82,78	202	0,43	1	1	1	0	0	0	0	7818	16,79	75	7	0
6	Naumiesčio	27489	24123	87,77	29	0,1	1	0	0	0	0	0	3337	12,13	7	0	0	
7	Žem. Panemunės	14841	14243	95,99	2	0,01	0	0	0	77	0,51	0	0	519	3,49	9	0	0
8	Prienuų	33723	30136	89,38	10	0,02	0	0	0	0	0	0	3577	10,6	17	2	0	
9	Seirijų	27169	25188	93,05	12	0,04	0	0	0	346	1,27	1	0	1523	5,64	1	0	0
10	Simno	29585	25965	87,77	30	0,1	0	0	0	3	0,01	0	0	3587	12,12	25	5	1
11	Šakių	24814	21003	84,61	30	0,12	0	0	0	0	0	0	0	3781	15,27	10	7	0
12	Vilkaviškio	40583	29701	73,19	281	0,69	1	1	1	2	0	0	0	10599	26,11	34	7	0
Vyskupijoje		361577	312604	86,45	818	0,22	5	2	2	750	0,21	1	1	47405	13,12	211	52	1

6 Šios studijos autorius, Jo Eksc. Vysk. B ys yra tokias pat lenteles susstat s ir visiems Lietuvos Bažnytin s Provincijos dekanatams. Redakcija giliai apgalvestauja, kad ji d l technišk kli i t brangi medžiag ia paskelbti negali. J vis gerb. Skaitytotojas ras 1936 m. Athenacume.

Redakcija